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KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác chuyển đổi số và hưởng ứng ngày Chuyển 

đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh về Tổ 

chức triển khai các hoạt động ngày Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2022. 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền về 

công tác chuyển đổi số và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Sơn La năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số năm 

2022, nâng cao chỉ số chuyển đổi số của tỉnh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận 

thức đến hành động trong triển khai công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh để 

nâng cao năng lực, hiệu lực trong hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước, 

chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết 17-NQ/TU về chuyển đổi số tỉnh 

Sơn La giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và lấy ngày 10/10 hàng 

năm để tổ chức các hoạt động, sự kiện Chuyển đổi số, giúp nâng cao nhận thức 

nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; tạo điều kiện gặp gỡ, trao 

đổi, thảo luận, chia sẻ phương thức, kinh nghiệm, kết nối cung cầu chuyển đổi số 

hiệu quả, góp phần quan trọng đối với chương trình Chuyển đổi số Quốc gia. 

- Đa dạng hoá các hình thức, biện pháp thông tin, tuyên truyền; hoạt động 

truyền thông phải được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát 

định hướng, nội dung tuyên truyền, đảm bảo cụ thể, phù hợp với nhiều đối tượng, 

địa bàn. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền chủ đề “Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì 

một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân” của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2022. Tập trung vào các hoạt động mang lại lợi ích thiết thực cho người dân, thúc 

đẩy, hỗ trợ người dân tăng cường sử dụng các sản phẩm, dịch vụ số, thúc đẩy phổ 

cập kỹ năng số, làm cho người dân được thụ hưởng các kết quả do chuyển đổi số 

mang lại. 

- Tuyên truyền Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến 

năm 2030; Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về ngày chuyển đổi số quốc gia. 
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- Tuyên truyền vai trò chuyển đối số với ba trụ cột là Chính quyền số, kinh 

tế số, xã hội số trong phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. 

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc chuyển đổi số tại 

cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về Chuyển 

đổi số với Nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành. 

- Giới thiệu và tôn vinh những tấm gương điển hình về Chuyển đổi số trên 

các lĩnh vực kinh tế, chính trị và đời sống xã hội. Phổ biến những kinh nghiệm, mô 

hình, giải pháp triển khai chuyển đổi sốhiệu quả; phản ánh hoạt động của Tổ Công 

nghệ số cộng đồng; lan tỏa những câu chuyện thành công, tôn vinh gương điển 

hình về chuyển đổi số. 

- Kịp thời phản ánh các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia 

trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2022 (ngày 10/10/2022); tháng hưởng ứng ngày chuyển 

đổi số quốc gia (tháng 10/2022). 

(Tài liệu truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, bộ nhận diện, biểu 

trưng của Ngày Chuyển đổi số quốc gia được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử 

Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ http://dx.gov.vn/ )  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tin, bài về các hoạt động chuyển 

đổi số và kết quả 01 năm thực hiện chuyển đổi số tỉnh Sơn La, thực hiện tuyên 

truyền rộng rãi những điển hình tiên tiến trong nhân dân nhằm lan tỏa những tấm 

gương tiêu biểu, những điển hình tiên tiến, xuất sắc trong việc ứng dụng Chuyển đổi 

số trên địa bàn tỉnh Sơn La, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số 

quốc gia. Tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng như đăng tải trên báo in, báo 

điện tử, trên sóng phát thanh, truyền hình, các website, trang fanpage… 

2. Cổng Thông tin điện tử của tỉnh 

Duy trì, cập nhật thông tin các văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh về công tác 

chuyển đổi số và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Sơn La 

năm 2022 trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh. 

3. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố 

Thực hiện tuyên truyền và triển khai sử dụng kênh truyền thông" Chuyển 

đổi số Quốc gia" trên Zalo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và nhân dân (có phụ lục kèm theo hướng dẫn sử dụng ứng dụng Zalo và quét 

mã QR code); Tạo hình ảnh đại diện trên Zalo. 

Thực hiện tuyên truyền về các hoạt động chuyển đổi số trên các trang thông tin 

điện tử do Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố quản lý; treo khẩu hiệu hưởng 

ứng tại trụ sở cơ quan, đơn vị và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác. 

UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm 

Truyền thông - Văn hóa các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền về Ngày chuyển 

http://dx.gov.vn/
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đổi số năm 2022 bằng nhiều hình thức như trên hệ thống thông tin cơ sở; tuyên truyền 

trực quan: pano, áp phích, băng rôn… tại các công sở, trục đường chính trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền về công tác chuyển đổi số và 

hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2022. Đề nghị 

các cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở 

Thông tin và Truyền thông (qua Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản- Bưu chính,  

SĐT: 02123.750.873) để giải đáp.  

Trân trọng./. 

 
 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy (b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Báo Sơn La; Đài PT-TH tỉnh (t/h); 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (p/h); 

- Các Sở, ban, ngành (p/h); 

- UBND các huyện, TP (p/h); 

- Phòng VH-TT huyện, TP (t/h); 

- Trung tâm TT-VH huyện, TP (t/h); 

- Các phòng CNTT-VT, TTra, VP Sở (t/h); 

- Trung tâm CNTT-TT (t/h); 

- Lưu: VT, TTBCXBBC, V. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đắc Tĩnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

PHỤ LỤC 

Hướng dẫn sử dụng kênh truyền thông Chuyển đổi số quốc gia trên zalo 

 

Kênh “Chuyển đổi số quốc gia” trên zalo là một trong những trang thông 

tin chính thức của Ủy ban quốc gia về chuyển đổi số. Kênh cung cấp các thông 

tin mới nhất về chuyển đổi số, tổ công nghệ số cộng đồng, chia sẻ các kiến thức, 

những câu chuyện, sáng kiến, mô hình, cách làm hay về chuyển đổi số, hỗ trợ tra 

cứu các văn bản, tài liệu hướng dẫn, trợ lý ảo... Theo đó, cán bộ, công chức, viên 

chức và người dân có thể vào ứng dụng zalo, tại mục tìm kiếm gõ “Chuyển đổi 

số quốc gia” và chọn nút “Quan tâm” để theo dõi sử dụng: 

 

Hoặc quét mã QR-code (bên dưới), sau đó chọn nút “Quan tâm”: 
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Hướng dẫn cách thay ảnh đại diện có kèm Avatar frame Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia 10.10 

 

I. THAY ẢNH ĐẠI DIỆN TRÊN FACEBOOK 

 

-Cách 1. Truy cập đường link: 

 

www.facebook.com/profilepicframes/?selected_overlay_id=135938397487018 

để tiến hành thay đổi hình đại diện. 

 

- Cách 2. Nếu trên bảng tin Facebook của các anh/chị hiện lên thông 

báo bạn bè, đồng nghiệp đã sử dụng Avatar Frame này rồi, bấm chọn Try it 

trên thông báo đó luôn.  

 

II. THAY ẢNH ĐẠI DIỆN TRÊN ZALO 

 

- Cách 1: Sau khi đã thay ảnh đại diện có frame Ngày 10.10 thành công 

trên FB, các anh/chị tải ảnh đại diện đó xuống và cập nhật với ảnh đại diện 

trên zalo. 

 

- Cách 2: Thực hiện các bước dưới đây 

 

            1. Truy cập đường link: 

 https://khunghinh.net/khung-hinh/1663941655-26497  

 

            2. Bấm "Chọn hình" để tải lên bức ảnh mình yêu thích 

 

            3. Sau khi tải hình lên, kéo di trực tiếp vào ảnh của anh/chị để tùy 

chỉnh, hoặc bên dưới phần "Thay đổi kích thước" có thanh kéo chỉnh để 

chỉnh hình ảnh vừa vặn với khung hình. 

 

            4. Sau khi đã căn chỉnh xong, chọn "Xem kết quả" và tải ảnh xuống. 

 

            5. Thay ảnh đại diện trên zalo bằng hình ảnh vừa được tạo. 

http://www.facebook.com/profilepicframes/?selected_overlay_id=135938397487018
https://khunghinh.net/khung-hinh/1663941655-26497
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